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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o návrhu zařízení určenému k měření dešťových srážek

nazvaného ERGS 2500. Teoretickou část práce tvoří rešerše současné problematiky

detekce dešťových srážek, dále práce popisuje výrobu a funkčnost prvního prototypu

zařízení. Hlavním cílem bylo zhodnotit funkčnost první verze a na základě těchto poznatků

a znalostí nabytých při studiu na Fakultě strojní ČVUT v Praze navrhnout optimalizovanou

verzi zařízení a zpracovat její výkresovou a 3D dokumentaci.

Abstract

The topic of the bachelor’s thesis is designing the equipment for measuring

precipitation called ERGS 2500. The theoretical part of the thesis is comprised of research

of the current issue of precipitation detection and subsequent design and production of

the first prototype based on measuring with the use of strain gauge. The main objective

was to evaluate the functionality of the first model and then to design an optimized

version of the device and create drawings and 3D modelling based on knowledge gained

during the study at the Faculty of Mechanical Engineering at CTU in Prague.
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1. Úvod

Jako téma této bakalářské práce byl zvolen vlastní projekt, jehož řešení započalo

v průběhu mého studia na Gymnáziu Havlíčkův Brod. Nejdříve bylo zjištěno, jaké

parametry jsou při měření srážek relevantní, co je třeba dodržet a samozřejmě jaké

možnosti řešení nabízí trh. Uskutečnily se konzultace s meteorology ve dvou objektech

Českého hydrometeorologického ústavu a byly zjištěny úskalí a nedostatky současných

výrobků. Na základě zjištěných poznatků byl navržen vlastní systém. Hlavními

očekávanými vlastnostmi finálního produktu byly jednoduchost, bezobslužnost, přesnost

a možnost získávat data v reálném čase.

Po dokončení a oživení prototypu se projekt úspěšně zúčastnil Středoškolské

odborné činnosti a Expo science Amavet, kde obdržel ocenění Americké meteorologické

společnosti. Při prezentacích průběhem času a při testování došlo k specifikaci

nedokonalostí prototypového řešení. Následně již se základními znalostmi konstruování,

technologie a dalších strojírenských oborů byla navržena druhá verze, optimalizovaná pro

snadnou výrobu, jednoduchou údržbu a nízké ekonomické nároky.

2. Teoretická příprava a první verze

2.1. Měření dešťových srážek

Srážky v hydrometeorologii znamenají jakýkoli produkt kondenzace vodní páry

v atmosféře. Hlavní formou tohoto jevu je déšť, popřípadě sníh a kroupy. Množství

spadených srážek se udává v milimetrech. Spadne-li na 1 m2 (10 000 cm2) vodorovné

záchytné plochy množství vody 1000 cm3, je to srážka o výšce 1 mm. Záchytná plocha

srážkoměru je 500 cm2, čili 1/20 m2, to znamená, že k zachycení srážky o výšce 1 mm

srážkoměrem postačí, aby spadla 1/20 litru vody = 50 cm3 ≈ 50 g. Srážky pod 0,1 mm

se považují dle Českého hydrometeorologického institutu za neměřitelné. Mezinárodní
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pravidla hovoří o neměřitelných srážkách v hodnotě pod 0,005 palce, což odpovídá

hodnotě 0,127 mm. [1] V tabulce 1 je rozdělení srážek dle intenzity.

Tabulka 1: Rozdělení úhrnu srážek dle intenzity [2]

Každý rok spadne celosvětově přibližně 505 000 krychlových kilometrů vody. Tato

skutečnost nás ovlivňuje téměř každý den. Důvodů, proč dešťové, případně sněhové

srážky měřit a zaznamenávat, je mnoho. Primárním důvodem je předpověď počasí. Této

aplikaci bude podrobněji věnována pozornost v následující kapitole. Okamžitá informace

o aktuálních srážkách je velmi důležitá pro povodí řek. Včasný zásah, regulace vodních

cest, či jiná rychlá opatření zabrání mnohým povodňovým následkům a škodám. Dalšími

odvětvími, kde je důležité znát včasný a přesný údaj o úhrnu srážek důležité znát, je

letectví a zemědělství. Větší i střední města pak využívají data ze srážkoměrů pro včasnou

reakci při povodňových situacích. Od chvíle, kdy do srážkoměru umístěným na střeše

domu začnou padat srážky, do doby, než je na čističce odpadních vod pod městem zjištěn

havarijní nárůst přitékající vody, uběhne spousta času, během kterého lze předejít plným

kanálům, zatopeným sklepům a dalším škodám. Výše uvedená tabulka Českého

hydrometeorologického ústavu rozdělení srážek dle intenzity má číselně definované

meze. Publikace Meteorology: The Atmosphere and The Science of Weather

uvádí, že v případě běžných přeháněk jde nejčastěji o množství desetin až jednotek

milimetrů Hodnoty (20 – 30) mm představují již dost silné, zpravidla bouřkové

lijáky 100 mm spadlých srážek nebo více se dosahuje v extrémních přívalových lijácích

s katastrofálními následky. U srážek trvalejšího charakteru představuje například

itenzita
déšť (mm/h resp.

kg/m2/h)
sněţení (cm/h)

velmi
slabá

neměřitelné množství
jednotlivé vločky, které nepokrývají celý exponovaný povrch bez

ohledu na délku trvání jevu

slabá 0,1 – 2,5 < 0,5 : neovlivňuje dohlednost

mírná 2,6 – 8 0,6 – 4 : dohlednost mírně zhoršená

silná 8 – 40 > 4 : dohlednost zhoršená na 500 m

velmi
silná

> 40 krátkodobé intenzivní sněhové přeháňky – dohlednost pod 500 m
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(30 – 50) mm spadlých srážek za den již velmi významné množství. Hodnoty kolem

100 mm za den zpravidla vedou k povodňovým událostem, opakují-li se po více dnů za

sebou, jde o mimořádné události s katastrofami velkého rozsahu. Roční množství spadlých

na území České Republiky se v průměru pohybuje od hodnot pod 500 mm v nejsušších

oblastech až k množstvím přesahujícím 1300 mm. [1], [2], [3]

Obrázek 1: Grafické zobrazení dat z meteorologických radarů [3]
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2.1.1. Mapy srážkových úhrnů

Předpověď počasí, hlavně deště, vychází z map srážkových úhrnů, které vznikají jako

kombinace údajů z meteorologických radiolokátorů radarové sítě Českého

hydrometeorologického ústavu a z dostupných měření srážkoměrů.

Tato metodika tvoří plošný odhad z radarů, který je lokálně upřesňován srážkoměry.

Výstupní kvalita srážkoměrných měření je dána i hustotou stanic. V případě, že alespoň

jeden z radarů měří méně než 80 % daného časového intervalu, (např. z důvodů poruchy

systému, nebo servisních prací) nahrazuje se tato kombinace výpočtem využívajícím

pouze srážkoměrné údaje.

Bylo zjištěno, že kombinace radarových odhadů se srážkoměrnými měřeními

poskytuje nejpřesnější dostupný plošný odhad srážek. Nicméně i v tomto případě

se mohou vyskytnout závažné odchylky, které jsou dány objektivně danými nepřesnostmi

radarových i srážkoměrných měření. U srážkoměrů je navíc problematická

reprezentativnost pro okolí (byly zaznamenány případy, kdy byl rozdíl denních srážkových

úhrnů ve vzdálenosti dvou kilometrů až 90 mm).

Radarová měření jsou navíc rušena některými provozovateli vysílačů, což

se projevuje radiálními „paprsky“. Tyto paprsky se sice z větší části eliminují, ale odhad

srážek z rušených oblastí je pochopitelně méně kvalitní. [4]

Obrázek 2: Názorné zobrazení rušení radarového signálu bezdrátovými sítěmi [3]
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Na obrázku 3 je zobrazen dosah dvou meteorologických radarů, které se v České

Republice nacházejí. V roce 2015 byly oba dva naše radary, v Brdech u Prahy a v Skalkách

u Protivanova, vyměněny. Radary na území ČR využívají frekvencí na 5 645 MHz

a 5 635 MHz. [5]

2.2. Druhy srážkoměrů

2.2.1. Odměrný válec

Srážkoměr s cenou okolo 100 Kč je používán

na orientační měření. Na průhledné stěně je ryska, na které

je vyobrazena stupnice. Záchytný prostor je velmi malý, proto

nelze uvažovat o příliš přesném měření. Používají ho

především amatérští meteorologové, či zahrádkáři, pro

přibližnou představu o spadených srážkách.

Obrázek 2: Pokrytí meteorologickými radary na území ČR [5]

Obrázek 3: Odměrný srážkoměr [6]
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2.2.2. Člunkový srážkoměr

U člunkového srážkoměru srážky padají na kuželovitou záchytnou plochu. Z ústí


[…]

6,25
1,25

= 101,05 𝑀𝑃𝑎
(67)

𝑝
𝑀

=
𝑄1

𝜋(𝐷2 − 𝑑2)
4

≤ 𝑝
𝑀𝐷

⇒ 𝑝
𝑀

=
7712,8

𝜋(11,62 − 8,752)
4

= 169 𝑀𝑃𝑎
(68)

𝑝𝑍 ≤ 𝑝𝑍𝐷
→ 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒 𝑝𝑍 ≤ 𝑝𝑀𝐷

→ 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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4. Závěr

V úvodu této práce byla zpracována rešerše na důvody měření dešťových srážek,

metody detekce a způsoby vyhodnocování. Následně byly zhodnoceny možnosti

současného trhu. Ze sofistikovanějších řešení byly převzaty jednotlivé výhody

a zakomponovány do vlastního řešení.

První fází vývoje konečného produktu bylo navrhnutí a následná výroba první verze

srážkoměru ERGS 2500. Samotný název ERGS je zkratkou názvu Electronic Rain Gauge

System. V čísle 2500 se skrývají 2 významy: 2 – počet záchytných nádob (u první verze byl

počítán i záchytný trychtýř); 500 – obsah záchytné plochy 500 cm2 stanovený Českým

hydrometeorologickým institutem. Po kompletaci konstrukce byla první verze osazena

všemi potřebnými komponenty, aby mohl být přístroj uveden do testovacího provozu.

Další část této práce pojednává o návrhu druhé verze tohoto přístroje. Způsob

detekce pomocí tenzometru a vypouštění pomocí solenoidových ventilů bylo ponecháno.

Nejpodstatnější změna proběhla ve způsobu, jakým se srážky vyhodnocují. Přidáním

druhé zásobní nádoby umístěné na jednom tenzometrickém snímači zajistíme detekování

všech spadených srážek. U první verze se tomu v době vypouštění vody mimo tělo zařízení

nedělo. Kapitola 3.4.4 obsahuje modelovou situaci způsobu vyhodnocení srážek při

maximální možné intenzitě srážek do 300 mm/hod.

Většina konstrukčních myšlenek byla zformována na základě prostudování nevýhod

současných výrobků a zkušeností z výroby a testovacího provozu první verze srážkoměru.

Předně: volný přístup do zásobních nádob, který má také za následek neefektivní

temperování celého zařízení, nutnost vyprázdnění zařízení po naplnění zásobních nádob

a přesnost samotného měření a vyhodnocování srážek (zejména oproti člunkovým

srážkoměrům). Viditelnou změnou je tvar srážkoměru. Návrh probíhal tak, aby všechny

části zařízení byly jednoduché na výrobu i kompletaci. V případě první verze se příliš

nehledělo ani na mohutnost zařízení. Majoritním materiálem zařízení byla z důvodu dobré

dostupnosti, ceny a korozní odolnosti zvolena nerezová ocel 1.4301 dle DIN (17 240 ČSN).

Zařízení obsahuje dva dvoucestné solenoidové ventily ASCO a jeden tenzometrický

snímač Zemic. Oba prvky byly pro toto použití vyzkoušeny.

Práce dále obsahuje kontrolní výpočty, kterými jsme zjistili možnosti použití

konstrukce v extrémních podmínkách. Výchozím parametrem pro tyto výpočty byla

rychlost proudícího vzduchu s maximální hodnotou 80 m∙s-1. Nejprve byl zjištěn průhyb
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stojny srážkoměru a následně byl zkontrolován obvodový koutový svar, kterým je stojna

přivařena k podstavné desce. V závěru práce je zkontrolován šroubový spoj složený ze

závrtného šroubu, podložky, matice, podstavní desky a kotvy. Pomocí šesti těchto

šroubových spojů je zařízení upevněno na stanoviště.

Součástí práce je kompletní výkresová a 3D dokumentace vytvořená v programu

SolidWorks. Dalším možným krokem pro finalizaci produktu je navrhnutí elektroinstalace

zařízení, propojení komponent uvnitř srážkoměru s rozvaděčem a naprogramování

řídícího PLC.
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Seznam použitých symbolů

𝐹𝑥 [N] odporová síla proudícího plynu

𝑐𝑥 [1] odporový součinitel

A [m2] obsah plochy

𝜌 [kg·m-3] hustota vzduchu

𝑣𝑥 [m·s-1] rychlost proudícího vzduchu

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

𝜇 [m2· s-1] kinematická viskozita

𝑀𝑜 [N·m] ohybový moment

𝐸 [N·mm-2] modul pružnosti v tahu

𝐽𝑧 [mm4] moment setrvačnosti

𝑊𝑜 [mm3] průřezový modul

τ [N·mm-2] smykové napětí

𝑄 [N] síla působící na konec podstavy

𝑘𝜎 [1] součinitel bezpečnosti v tahu

𝑅𝑝 0,2 [N·mm-2] smluvní mez kluzu

∆𝐹1 [N] síla od proudění větru

𝐹1 [N] složka síly ∆𝐹1

C [N·mm-1] tuhost

𝑑2 [mm] střední průměr závitu

𝑄1 [N] výsledná síla na šroub

𝑙𝐷 [mm] výška desky

𝐶1 [N·mm-1] tuhost přitěžovaných součástí

𝐶2 [N·mm-1] tuhost odlehčovaných součástí

𝑃 [mm] rozteč

𝑑𝑎 [mm] malý průměr matice

𝑑𝑤 [mm] dosedací průměr matice

𝑚 [mm] výška matice

𝑝
𝑍𝐷

[MPa] dovolený tlak v závitu

𝑝
𝑀𝐷

[MPa] dovolený tlak pod maticí
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