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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH SRÁŽKOMĚRU ERGS 2500
Autor práce: Jan KREJČÍ
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Pavel Mossóczy
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce hodnotím po odborné stránce jako náročnější. Autor v úvodu práce zpracoval kvalitní rešerši
problematiky měření dešťových srážek. V konstrukční části práce autor řešil optimalizovaný návrh nové varianty
prototypu srážkoměru ERGS 2500 včetně návrhových a kontrolních výpočtů.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje požadavky zadání.

Zvolený postup řešení správný

Práce je řešena v souladu se zadáním. Autor práce postupuje při návrhu konstrukčního řešení metodicky správně.

Odborná úroveň – Rozbor práce A – výborně

Práci hodnotím z hlediska odbornosti stupněm výborně. Autor práce prokázal schopnost aplikovat poznatky
získané studiem a z odborné literatury. Vytvořil funkční konstrukční návrh prototypu váhového srážkoměru, který
inovativním způsobem optimalizuje vlastnosti první verze. Navržené zařízení svým řešením překonává technické
nedostatky váhových srážkoměrů dostupných v současnosti na trhu. Práce předpokládá využití získaných
výsledků v praxi a lze na ni dále navázat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře

Konstrukční návrh a výkresová dokumentace splňují požadavky na tvorbu technické dokumentace. Textová část
práce má logickou strukturu a obsahuje všechny přílohy. Z formálního hlediska mám výhrady k výkresové
dokumentaci (nevhodné pozicování sestavných výkresů, chybějící normy polotovarů na výrobních výkresech).
Ve výpočtové části práce chybí číslování vzorců, dále bych vytknul nesetříděný seznam použitých symbolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B – velmi dobře

Práce obsahuje literaturu odpovídající tématu práce. Citování literatury v samotné práci by mohlo být preciznější.

Další komentáře a hodnocení

Práce je napsaná čtivě. Bylo pro mě velmi zajímavé sledovat vývoj první varianty prototypu, na kterém autor
začal pracovat již na střední škole. Na práci studenta oceňuji jeho inovativní přístup při řešení tohoto zajímavého
projektu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je řešena v souladu se zadáním, obsahuje kvalitní rešerši dané problematiky. Autor práce prokázal schopnost
aplikovat poznatky získané studiem a z odborné literatury, při návrhu konstrukčního řešení postupuje metodicky
správně. Práce obsahuje funkční řešení optimalizovaného návrhu nové varianty prototypu váhového srážkoměru
včetně návrhových a kontrolních výpočtů. Přes některé formální nedostatky se jedná o velmi kvalitní práci a lze na
ni dále navázat. Na práci studenta především oceňuji jeho inovativní přístup při řešení tohoto zajímavého projektu.
Předložená práce splňuje rozsahem i zpracováním požadavky na provedení BP.

Otázky k obhajobě:

1. Zatěžování předepjatého šroubového spoje příruby stojny srážkoměru je v práci řešené zjednodušeně jako
statický případ. Ve skutečnosti se jedná o zatěžování náhodného charakteru, odpovídající spíše cyklickému
zatěžování.
Uveďte základní typy cyklického zatěžování a možný postup řešení cyklicky namáhaného předepjatého
šroubového spoje.

2. Předepjatý šroubový spoj je na straně podstavné desky vetknutý jako chemická kotva. Úvaha, že spoj
chemické kotvy a základové podstavné desky bude absolutně tuhý, není pravděpodobně úplně správná.
Je možné tuhost tohoto spoje a maximální dovolený utahovací moment dohledat v technickém listu
chemické kotvy?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 25.8.2017 .......................................

Ing. Pavel Mossóczy
oponent práce